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Souhrn

V rešeršní části se diplomová práce zabývá řízením, členěním a alokací nákladů. Dále

práce obsahuje informace kalkulačním systému, kde charakterizuje předběžnou

kalkulaci, výslednou kalkulaci a typový kalkulační vzorec. V praktické části nás práce

seznámí s technickými a ekonomickými vědomostmi týkající se oboru protetiky,

na jejichž základu je vytvořen program v MS Excel. Ten je v praktické části představený

ve formě CASE modelu stavby protézy pro reálného pacienta. Následně se práce zabývá

analýzou minimálního množství fakturovaných hodin na zajištění stabilního chodu

podniku a profitabilitou produktových řad.

Summary

In the research part, the master thesis deals with the management, breakdown

and allocation of costs. Furthermore, the thesis contains information on the costing

system, where it characterizes the preliminary costing, the resulting costing and the type

costing formula. In the practical part, the thesis introduces us to the technical

and economic knowledge related to the field of prosthetics, on the basis of which

a program in MS Excel is developed. This is presented in the practical part in the form

of a CASE model of prosthesis construction for a real patient. Subsequently, the thesis

deals with the analysis of the minimum amount of billable hours to ensure the stable

operation of the business and the profitability of the product lines.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Návrh nástroje pro alokaci a vykazování

nákladů na protetické pomůcky“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Miroslava

Žilky, Ph.D., s použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu

použité literatury.

V Praze dne 21. 7. 2023 ……………………...

podpis

Poděkování

Děkuji Ing. Miroslavu Žilkovi, Ph.D., za poskytnutí informací a cenné rady při řešení

problematiky týkající se obsahu diplomové práce. Dále děkuji firmě Protetika Slavík s.r.o.

za veškeré konzultace a poskytnutí podkladů pro zhotovení této práce.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Řízení nákladů .......................................................................................................... 9

1.1 Controlling a jeho úloha v podniku .................................................................. 10

2 Členění nákladů ...................................................................................................... 11

2.1 Druhové členění nákladů .................................................................................. 13

2.2 Účelové členění nákladů .................................................................................. 14

2.3 Členění nákladů podle odpovědnosti za jejich vznik ....................................... 15

2.4 Kalkulační členění nákladů .............................................................................. 15

2.5 Členění nákladů ve vztahu k objemu výkonů .................................................. 16

3 Alokace nákladů ..................................................................................................... 19

4 Kalkulační systém ................................................................................................... 21

4.1 Předběžná a výsledná kalkulace ....................................................................... 21

4.2 Struktura nákladů v rámci kalkulace ................................................................ 23

4.3 Kalkulační vzorec ............................................................................................. 23

5 Praktická část .......................................................................................................... 26

5.1 Představení společnosti .................................................................................... 26

5.2 Amputace ......................................................................................................... 27

5.2.1 Typy amputací dolních končetin ............................................................... 27

5.3 Stupeň fyzické aktivity ..................................................................................... 30

5.4 Protéza dolní končetiny – vybavení protézového systému .............................. 31

5.4.1 Lůžko ........................................................................................................ 31

5.4.2 Linery ........................................................................................................ 33

5.4.3 Pylon ......................................................................................................... 34

5.4.4 Kolenní jednotka ....................................................................................... 34

5.4.5 Dělení protézových chodidel .................................................................... 39

5.4.6 Spojovací adaptéry .................................................................................... 44

7

5.5 Technologie a sestavení protéz dolních končetin ............................................. 45

5.6 Charakteristika businessu ................................................................................. 51

5.6.1 Kalkulace přímých materiálových nákladů na výrobu protetické pomůcky

51

5.6.2 Kalkulace přímých mzdových nákladů na výrobu protetické pomůcky ... 51

5.6.3 Přiřazení režijních nákladů výroby ........................................................... 52

5.6.4 Kalkulační vzorec ..................................................................................... 53

5.7 Tvorba nástroje pro alokaci a vykazování nákladů na protetické pomůcky ... 53

5.7.1 Stávající stav a jeho řešení ........................................................................ 53

5.7.2 BPMN – Procesu předávání zdravotnické pomůcky ................................ 54

5.7.3 Case model – Funkce programu ............................................................... 57

5.8 Výpočet minimálního počtu fakturovaných hodin ........................................... 68

5.9 Analýza profitability produktových řad ........................................................... 69

Závěr ............................................................................................................................... 70

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 72

Seznam obrázků .............................................................................................................. 75

Seznam příloh ................................................................................................................. 77

8

Úvod

Protetika patří mezi zdravotnické obory. Zabývá se návrhem, výrobou a aplikací protéz

pro pacienty s chybějícími nebo deformovanými končetinami. Protetické vybavení je

neustále inovováno, což vede nejen ke zlepšení fyzických funkcí postižených částí, ale

i k podpoře duševního stavu postiženého. Tento obor hraje klíčovou roli pro miliony lidí

po celém světě, kteří přišli o část těla v důsledku nemocí, nehod nebo vrozeného

postižení. Díky novým technologiím a materiálům lze vyrábět kvalitní protézy, které jsou

pevné, lehké, anatomicky přizpůsobivé, odpovídající přirozeným pohybům skutečných

částí lidského těla.

Tato diplomová práce se v teoretické části věnuje vědomostem týkajících se řízení

nákladů z pohledu manažerského, též označováno jako management nákladů. Dále

se práce zabývá přístupem ke členění nákladů a jejich principem alokace. Závěr této části

je věnován kalkulačnímu systému rozebírajícího předběžnou a výslednou kalkulaci,

strukturu nákladů a kalkulační vzorec.

V Praktické části se práce zaměřuje na problematiku spojenou s technickými

a ekonomickými aspekty oboru protetiky a představuje inovativní přístup k vylepšení

interní komunikace mezi administrativou a výrobou v protetické firmě. Hlavním cílem

této práce je vytvoření nástroje v MS Excel, který poskytne efektivní a systematický

způsob zasílání soupisu materiálu, též označovaného jako příloha ke kalkulaci, mezi

odděleními administrativy a výroby. Tento program má za úkol snížit zátěž a chybovost

administrativních pracovníků a zároveň usnadnit práci novým zaměstnancům výroby.

Kromě toho je v rámci této diplomové práce vytvořen CASE model reálného pacienta,

který potřebuje sestavit protézu. Tento model nás provede celým programem a poskytne

i stručný návod k jeho ovládání. V závěru praktické části bude pomocí nástroje

MS excel zjištěno minimální množství fakturovaných hodin potřebných pro zajištění

stabilního chodu podniku tak, aby byl zajištěn rovnovážný stav mezi náklady a výnosy

podniku. Poté bude provedena analýza profitability produktových řad.

Záměrem této práce je inovovat interní procesy vedoucí ke zlepšení kvality péče

o pacienty a vznik analytického nástroje vedoucího k udržitelnému růstu

a konkurenceschopnosti protetické firmy.
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1 Řízení nákladů

Jedná se o souhrn manažerských metod a nástrojů vedoucích k efektivnímu řízení

podnikových aktivit. Obyčejné osekávání nákladů může mít za následek nižší kvalitu

výrobků či služeb, tudíž i ztrátu konkurenceschopnosti. Cílem je tedy minimalizovat

celkové náklady, maximalizovat efektivnost využití zdrojů, a zároveň zachovat danou

hodnotu produktů či služeb. Na tomto základě je nutné nesledovat náklady pouze

z historických dat, jako je tomu u finančního účetnictví, ale naopak predikovat budoucí

vývoj. Tím se zabývá manažerské účetnictví, účelově vytvořený systém vyhovující

potřebám konkrétních uživatelů daného podniku, díky kterému lze efektivně plánovat,

monitorovat, kontrolovat a zhodnocovat náklady v celém životním procesu produktu

od nápadu až po jeho zrušení. [1]

Obrázek 1: Geneze manažerských účetních systémů [1]

Současným trendem v oblasti manažerského účetnictví je systém nazývaný Management

nákladů. Jedná se o třetí kvalitativní stupeň manažerských nástrojů a metod, který cíleně

ovlivňuje náklady za účelem zvyšování ziskovosti na daném výkonu. Je nutno zmínit,

že efektivního ovlivňování (snižování) nákladů dosáhneme pouze při kompletní znalosti

jejich vazeb s výkony. Dalším významným faktorem je důraz na měření výkonnosti

produktu či služby prostřednictvím měření různých ukazatelů rentability: rentabilita aktiv

(ROA), rentabilita kapitálu (ROE) nebo rentabilita tržeb (ROS). Tyto ukazatelé jsou


[…]


Výpočet minimálního počtu fakturovaných hodin za práci je klíčovým faktorem

pro stabilní chod firmy v oboru protetiky. To je ovlivněno smluvní hodinovou sazbou

[Kč/hod], kterou pojišťovna nasmlouvá za poskytnuté služby. Výpočet je založen

na určení vlastních nákladů společnosti za jednu hodinu práce. To znamená, že nejprve

zjistíme vlastní náklady na práci v korunách za hodinu viz obr 58. Tuto hodnotu poté

násobíme počtem pracovních hodin v měsíci, který je průměrně roven 160 hodinám

(předpokládáme standardní pracovní dobu 8 hodin denně, 5 dní v týdnu). Tím získáme

vlastní náklady společnosti v korunách za měsíc, které vydělíme hodinovou nákladovou

sazbou. HNS je hodnota odpovídající vlastním nákladům v korunách za hodinu zvýšeným

o procentuální zisk, maximálně 20 %. Po vydělení získáváme počet hodin, které je

potřeba vyfakturovat za daný měsíc.

Obrázek 61: Tabulka výpočtu minimální počtu fakturovaných hodin za měsíc
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5.9 Analýza profitability produktových řad

V této diplomové práci je nezbytné provést zhodnocení profitability produktových řad

stehenních a bércových protéz s různými technologiemi stavby. Z pohledu časové dotace

se na první pohled jeví jako výhodnější výroba stehenních protéz, na které je vypsáno

61,5 hodiny oproti 57 hodinám na výrobu protéz bércových – stanoveno pojišťovnou.

Avšak je důležité brát v úvahu i další faktory, které mohou ovlivnit profitabilitu.

U stehenních protéz vzniká daleko vyšší pravděpodobnost, že doba zkoušení a testování

bude podstatně delší kvůli složitosti systému, a že výrobní kapacita přesáhne stanovený

limit, který nebude proplacen. Lidský faktor je v tomto ohledu klíčový, a proto je

nezbytné zvážit reálný čas a náklady spojené s celým procesem výroby a následným

zkoušením protézy. Nicméně vzhledem k povaze zdravotnického oboru nemá společnost

možnost vybírat si pacienty, nýbrž poskytuje pomoc všem amputovaným, kteří vyhledají

jejich služby.

Dalším specifikem, bránícím analyzovat výhodnější produkt, je zákaz v přirážení marže

na nakupovaném materiálu propláceného pojišťovnou.

Ve výsledku existují tři omezení od pojišťovny

1) Omezení smluvní hodinové sazby stanovené pojišťovnou ovlivňuje celkové

příjmy za práci. Vzhledem k tomu nejsme schopni nastavit vyšší cenu za výrobu

našich výrobků.

2) Pojišťovna stanovuje maximální počet výrobních hodin na zdravotnické

pomůcky.

3) Z morálního hlediska není možné upřednostnit či odmítnout pacienta kvůli menší

ziskovosti za jeho pomůcku.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byl vyvinut a úspěšně implementován nástroj vytvořený

v MS Excel, který slouží k vylepšení interní komunikace mezi administrativou a výrobou

v protetické firmě. Nástroj přináší konkrétní výhody a přínosy, které byly očekávány

a splňují požadavky stanovené v úvodním konceptu. Tímto nástrojem byla

administrativnímu pracovníkovi umožněno rychlé a přesné zasílání přílohy ke kalkulaci,

což sníží chybovost pracovníků a zefektivní proces výroby. Noví zaměstnanci výroby

se nyní mohou rychleji a snadněji seznámit s potřebnými znalostmi v oblasti sestavování

protetického aparátu a plně se zapojit do výrobního procesu od sestavení protézového

aparátu až po jeho předání.

U nástroje se objevili i některé nedostatky, na které se zaměříme v budoucích měsících.

Hlavním cílem je vytvoření uložiště. Zde budou ukládány přílohy ke kalkulaci, které

budou kdykoliv dostupné pro úpravy a aktualizace. Dále vytvoříme databázi skladu, kde

budou veškeré materiály a jejich zbývající počet. Po použití materiálu na sestavení

protetického aparátu bude z databáze skladu materiál odečten, což nám poskytne přehled

o aktuálním stavu zásob. Tímto opatřením budeme schopni lépe monitorovat dostupnost

materiálu a včas objednávat další, což zajistí plynulý chod výroby. Tato implementace

přinese zásadní zlepšení podniku v oblasti řízení a efektivity výroby protéz. Zároveň

nahradíme účetní program POHODA, který z našeho pohledu nemá přehledné a intuitivní

ovládání.

Nástroj vytvořený v MS Excel přináší i analytické poznatky. Bylo zjištěno, že na zajištění

udržitelného chodu podniku Protetika Slavík s.r.o. je třeba vyfakturovat minimálně

133,33 hodin za měsíc na pokrytí vlastních měsíčních nákladů. Následně se práce

zaměřila na analýzu profitability produktových řad, kde bylo zjištěno, že tuto analýzu je

téměř nemožné uskutečnit. Hlavním důvodem jsou omezení ze strany pojišťovny, která

ovlivňují celkové příjmy za práci. Zároveň je důležité zdůraznit, že se jedná

o zdravotnické zařízení, které poskytuje protetické pomůcky všem pacientům, a není

možnost vybírat si pacienty na základě analýzy vyšší ziskovosti.

Celkově lze shrnout, že práce na vývoji a implementaci tohoto nástroje modelu přinese

očekávané výsledky fungování, které pozitivně ovlivní výkonnost a kvalitu služeb

poskytovaných protetickou firmou. Věřím, že tato diplomová práce přispěje k dalšímu
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pokroku v oboru protetiky a přinese užitek nejen podniku samotnému, ale také pacientům,

kteří potřebují individuální a inovativní protetická řešení pro zlepšení svého života

a pohodlí.
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