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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nástroje pro alokaci a vykazování nákladů na protetické pomůcky
Jméno autora: Bc. Vojtěch Slavík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Petr Žemlička
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Sledování nákladů patří k základním úkonům při vedení firmy. Navrhovaný softwarový nástroj si klade za cíl přinést
analytický přehled nákladů a tím usnadnit řízení ekonomiky provozu firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci dobře využil znalostí z oblasti vykazování nákladů a makroprogramování získaných studiem i samostudiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je až na drobné nepřesnosti práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů odpovídá diplomové práci. Autor použil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sledování nákladů nepochybně patří k základním úkonům při vedení firmy, zvláště pak v podmínkách individuální
malovýroby a zastropovaných příjmových položek od pojišťoven. Navržený softwarový nástroj má rozhodně
potenciál systemizovat postupy, snížit chybovost, přinést analytický přehled nákladů a tím usnadnit řízení ekono-
miky provozu firmy.

Otázky:

1) V podmínkách provozu o dvou zaměstnancích a třech brigádnících je model vytvořený pomocí maker v Excelu
jistě dobře obhajitelný, pokud by se však výroba rozšiřovala a počet pracovníků zvyšoval, bylo by jistě záhodno
uvažovat o nějakém robustnějším řešení s možností sdílení, historií, archivacemi atd. Jaké nástroje by pro tento
účel bylo vhodné použít?

2) Vývojový diagram na str. 54 je jasný a přehledný až do úrovně procesu "Výroba finální protézy". Další kroky už
se zdají být poněkud chaotické. Vysvětlete, zda je to takto správně, případně potřebné doplňte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.8.2023 Podpis: Ing. Petr Žemlička